
 

1 | Personal history: revision. Udělejte dialog 
1. Lékař:     Dobrý den, paní Korcová, chci se zeptat, jestli kouříte. [Pacientka říká: C]   

2. Lékař:     Aha, a kdy jste začala kouřit? Kolik vám bylo let? [Pacientka říká: B] 

3. Lékař:     Jak hodně jste kouřila? [Pacientka říká: E] 

4. Lékař:     Kdy jste přestala kouřit? [Pacientka říká:G 

5. Lékař:     A zkoušela jste přestat už někdy předtím? [Pacientka říká: A] 

6. Lékař:     A od těhotenství už nekouříte? [Pacientka říká: F] 

7. Lékař:     To je dobře. Tak děkuju, na shledanou. [Pacientka říká: D] 

A. Pacientka:     No, zkoušela jsem to víckrát, ale nepodařilo se mi to.  

B. Pacientka:     Asi čtrnáct nebo patnáct.  

C. Pacientka:     Teď už ne, ale kouřila jsem dřív hodně.  

D. Pacientka:     Na shledanou. 

E. Pacientka:    Asi deset až patnáct cigaret za den.  

F. Pacientka:     Ne, naštěstí jsem už nezačala. A taky kvůli dětem – už nechci začít znova.  

G. Pacientka:     Minulý rok, když jsem chtěla být těhotná.  

 

Cesta: road, trip → cestovat 

Silnice: pro auta, tam je asfalt nebo beton 

Dálnice: pro auta (highway) 

Chodník: chodím tam 

2 | Jaké znáte profese/zaměstnání? Co dělají ti lidé a kde pracují? 
PROFESE / ZAMĚSTNÁNÍ CO DĚLÁ? KDE PRACUJE? 

   
1. UČITEL/KA učí studenty ve škole nebo na univerzitě 

• Doktor 

• Sportovec: sportuje celý den; v sportcentru. 

o Bolí ho záda 

o Bolí ho celé tělo 

• Student studuje ve studovně. 

o Bolí ho celé tělo  

o Má duševní poruchu 

o Má stres 

o Má nespavost 

o --- 

o Má kocovinu 

• Pošťák pracuje na poště; posílá dopisy, balíky… 

• Hasič pomáhá, když je oheň (hasí), když je autonehoda, když je kočka na stromě 

• Herec mluví, tancuje, říká dialogy; v divadle nebo ve filmu 

• Uklízeč uklízí doma, ve škole, v kanceláři 

o Bolí ho záda 



 

• Dělník pracuje na stavbě nebo v továrně 

o Taky 

o Bolí ho ruce 

o Spadne někam 

• Ochranka chrání lidi v supermarketu 

o Kvalifikace? Ano, černé boty a varlata… 

• Instalatér opravuje záchod, umyvadlo, vodu 

• Elektrikář opravuje elektriku 

o Fixovat zlomeninu… 

• Opravář opravuje všechno, co nefunguje 

• Zahradník pracuje na zahradě nebo v parku 

• Automechanik opravuje auto 

• „Člověk na nádraží“ čeká na něco, nepracuje nikdo 

• Řidič řídí trolejbus, auto…  

• Ředitel: řídí firmu nebo organizaci 

3 | Pracujte s profesemi z minulého cvičení. 
Kdo? Jaké má typické potíže? Jaká je prevence? 

(co je zdravý životní styl?) 

učitel/ka • má stres (acc) 

• potíže s nervy (instr) 

• nemůže spát (infinitiv) 

 

  

 

  

  



 

4 | Spojujte otázky s odpověďmi 
1. Jaká je vaše profese? Jaké máte zaměstnání? – D 

2. Pracujete v současné době? – A 

3. Kde pracujete? – M 

4. Co jste dělal předtím? – L 

5. Jak dlouho pracujete v obchodě? – E 

6. Máte v práci hodně stresu? – F 

7. Kolik hodin denně pracujete? – H 

8. Stojíte při práci, sedíte, nebo chodíte? – K 

9. Pracujete s nebezpečnými látkami? – J 

10. Mohl jste se tou infekcí nakazit v práci? – B 

11. Jak dlouho už jste v pracovní neschopnosti? – G 

12. Jak dlouho už jste v důchodu? – I 

13. Jste v důchodu? – N 

14. Kvůli čemu máte invalidní důchod? – C 

A. Ne, jsem na rodičovské dovolené. Ne, jsem na mateřské dovolené. 

B. Ano, pracuju se zvířaty. 

C. Mám roztroušenou sklerózu. 

D. Jsem prodavač. 

E. Už dvacet let. 

F. Občas ano. 

G. Už dva týdny – od 25. listopadu. 

H. Asi 10 až 12. 

I. 5 let, od 65 let. 

J. Ano, pracuju v laboratoři s chemikáliemi. 

K. Hodně v práci chodím, pracuju venku. 

L. Pracoval jsem jako řidič autobusu. 

M. V obchodě. 

N. Mám invalidní důchod. 

5 Dělejte formy lokálu singuláru 
1. Každý den obědvám v ______________ ________________ (nová restaurace). 

2. Studuju na ______________ ________________ (brněnská univerzita). 

3. Mám auto v ______________ (garáž). 

4. Už jsi slyšel o tom ______________ ________________ (nový student)? 

5. Často mluvíme o ______________ ________________ (Karel Gott). 

6. Byl jsem v ______________ (Praha) v ______________ ________________ (Národní divadlo) 

na ______________ (opera). 

7. Máme praxi ve ______________ ________________ (fakultní nemocnice). 

8. Mluvili jsme o tom ______________ (pacient) a o té ______________ (pacientka). 

9. Bydlel jsem na ______________ ulici (Oblá ulice), ale teď bydlím na ______________ (Česká). 

10. Nikdy jsem nebyl na ______________ (diskotéka) nebo v ______________  (klub). 

11. Nikdy nemluvíme o ______________ (gramatika), ani o ______________ (čeština). 



 

12. Víte něco o ______________ ______________ (Jaromír Jágr) nebo ______________ 

______________ (Petra Kvitová)? 

 

6 O čem rádi / neradi diskutujete? Proč? 
politika, historie, kultura, nový film, gramatika, anatomie, lekce, škola, život… 

 

7 Other verbs with locative: book, p. 150 

 

 

 


